
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 61 DEL 20.09.2022 

 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 'MONTAGNA ITALIA' MINISTERO DEL 
TURISMO DEL 18/07/2022.           

 
             L’anno duemilaventidue  addì venti  del mese di settembre  alle ore 13.30 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto  l'Avviso Pubblico, pubblicato in data 18/07/2022 dalla Direzione Generale 
della Valorizzazione e della Promozione turistica Ufficio III - Strumenti di sostegno 
al settore turistico e valorizzazione del patrimonio informativo 
 
Considerata la proposta ricevuta  in data 19/9/2022 dalla ditta SET SRL in qualità 
di soggetto proponente dell'avviso pubblico di cui al paragrafo precedente, e 
stabilita l’importanza della collaborazione da parte dell'Amministrazione al fine di  
favorire lo sviluppo del Comune di Montecreto per le finalità del "rilancio del turismo 
sostenibile montano attraverso adeguamenti infrastrutturali e la  pianificazione e 
promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità" anche fuori del proprio 
perimetro  del Avviso Pubblico "Montagna Italia" nel caso di mancata ammissione e 
finanziamento del progetto; 
 
Considerato che la Regione promuove la predisposizione e la realizzazione di 
programmi territoriali, denominati programmi speciali per gli ambiti locali (PSAL), in 
attuazione dell’art. 24 dello Statuto Regionale. Tali programmi perseguono 
l’integrazione tra livelli di governo, il coordinamento delle politiche, l’impiego 
integrato delle risorse finanziarie e la promozione di un sistema di governance tra le 
Amministrazioni Locali;   
 
Vista la proposta di partecipazione ed i contenuti descrittivi e tecnici del progetto 
Frignano plus playground inviato dll soggetto proponente SET SRL; 
 
Analizzato il progetto descrittivo, il piano finanziario ed il cronoprogramma di 
attuazione inviato dalla SET SRL, in qualità di soggetto proponente; 
 
Tenuto conto della fattibilità del progetto all'interno del perimetro di finanziamento 
del 'Avviso Pubblico denominato "Montagna Italia" secondo quanto previsto dal 
progetto descrittivo, dal piano finanziario e dal relativo cronoprogramma; 
 
 
Ritenuto di  procedere alla presentazione della domanda di cui all’avviso in oggetto; 
 
 

Visto Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi legalmente espressi,  

 

DELIBERA 
 

− Di considerare le premesse integralmente - riportate; 
 
− Di approvare lo schema di Patto di Collaborazione ex art 11 legge 241/1990 in 

Allegato 1;  
 
− Di approvare la candidatura del progetto Frignano PLUS PLAYGROUND da parte 

del Soggetto Proponente all' Avviso Pubblico "Montagna Italia SET SRL che vede 



 

 3

l'Amministrazione Comunale coinvolta attraverso quanto stabilito nel Patto di 
Collaborazione di cui all'allegato 1"; 

 
− Di dare mandato agli uffici di stipulare il Patto di Collaborazione allegato; 
 
− Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi - e per 

gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

ALLEGATO 1  
 

PATTO DI COLLABORAZIONE 
ex art. 11 legge 241/1990 - accordo procedimentale  

 
in relazione all’Avviso Pubblico del 18 luglio 2022 (prot. 09049/22)  pubblicato dal Ministero 
del Turismo , per il rilancio del turismo montano italiano, attraverso adeguamenti infrastrutturali, 

pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità, a valere sulla misura 
“Montagna Italia” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, di cui alla delibera 

CIPE n. 58/2021.  
 

 
secondo quanto definito dalla delibera di giunta n XXX cui il presente schema di patto 
costituisce allegato. 
 
Il giorno  ______ del mese di settembre 2022 
 
viene stipulato il presente patto di collaborazione  nei termini e secondo le modalità 
previste dall’Art.11 della legge 241 del 1990 e ss mm e ii.  
 

TRA 
 

Societa Economia Territorio srl ( SET) . [ di seguito indicato/a come “Partner/Soggetto 
Proponente”, codice fiscale e partita I.V.A. 02295570424  con sede in PISA, Largo R Spadoni  __ 
nella persona del Sig.  Diego Teloni in qualità di _Presidente del CDA e Legale rappresentante__, 
domiciliato per la carica presso ____sede legale______   
 
 

E 
 

Il COMUNE di Montecreto, codice fiscale e partita I.V.A. 00679510362 con sede in Montecreto - 
via Roma n.24 nella persona del Sindaco pro tempore,  
 

VENGONO  
 

INOLTRE INDIVIDUATI QUALI “TERZA PARTE” DEL PRESENT E ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

TUTTI I “CITTADINI ATTIVI” RESIDENTI NEL TERRITORIO  COMUNALE DI RIFERIMENTO 
 

cio’ in armonia con le previsioni della Costituzione e per la promozione della cittadinanza attiva,   
ed in attuazione degli articoli 118 comma 5 e 117 comma 6 della Costituzione, e dell’art. 3 num. 5 
del d. lgs. n. 267 del 2000,  ai fini di tutelare, valorizzare o gestire in modo condiviso il bene 
comune Montagna.  
 
 
Congiuntamente le parti 
 
PREMESSE 
 
Considerato l’Avviso Pubblico “Montagna Italia” finalizzato a selezionare progetti (“Progetti per la 
Montagna”) presentati da soggetti privati profit e non profit, con preferenza premiale per quelli 
organizzati in rete o raggruppati, per la valorizzazione turistica del patrimonio montano e per il 
potenziamento delle infrastrutture esistenti, per la fruizione sostenibile, anche alla luce dei 
cambiamenti climatici in atto, specie nelle Regioni del Meridione d’Italia.  
 
Considerata la proposta di collaborazione presentata al Comune di Montecreto in relazione alla 
partecipazione all’Avviso di cui sopra da parte della SET SRL in qualità di soggetto proponente il 



 

 5

progetto di Frignano PLUS PLAYGROUND  e capofila del costituendo RTI in funzione della 
partecipazione al progetto 
 
Considerato l’interesse dell’Amministrazione Comunale di Montecreto alle finalità dell’avviso 
pubblico, e nello specifico : 
 
 

● destinare la EX Chiesa del Convento Reboot di disponibilità comunale a funzioni di “spoke 
visitor center” integrato con quelli previsti negli altri territori aderenti al progetto,  allestito 
con risorse progettuali ad spazio polifunzionale per lo sviluppo, la promozione e 
l’educazione al territorio, alla sua tutela e valorizzazione ambientale e culturale,  e 
soprattutto per lo sviluppo ed incremento di una  sua fruizione turistica sostenibile, lungo 
tutto l’arco dell’anno. Lo spazio, con risorse e competenze del progetto, verra’ inoltre 
dotato di adeguate infrastrutture digitali, cosi come l’intera rete dei servizi turistici e 
informativi coinvolti nel progetto al fine di sviluppare una strategia di comunicazione e 
marketing territoriale in linea con il modello DTH. 
 

● potenziare i servizi di accoglienza turistica montana, complesso centro visite e magnolina 
space, in relazione ad una fruizione lungo l’intero arco dell’anno, dotandoli di elementi e 
funzionalità adatte alle diverse stagioni, potenziando al contempo l’offerta attraverso 
percorsi e pacchetti esperienziali destinati a ad molteplici target di fruitori. 
 

● sviluppare una serie di iniziative laboratoriali (Education and Innovation Labs) negli spazi 
allestiti e al tempo stesso diffuse sull’ territorio comunale  
 

● favorire la promozione dei prodotti tipici del territorio con particolare riferimento al mirtillo e 
alle altre eccellenze enogastronomiche e alla riscoperta, tutela e conservazione di 
tradizioni autoctone (castagna e tradizioni ad essa collegata) favorendo inoltre lo sviluppo 
di nuove attività economiche direttamente sul territorio;  
 
 

e valutato che lo stesso progetto presentato persegua l’interesse pubblico e che le attività da 
svolgersi all'interno dello stesso hanno rilevanza per le finalità di cui sopra. 
 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 – Premesse  
Le premesse costituiscono parte integrante del presente patto di collaborazione 
 
Art. 2 – Ruoli delle parti nello svolgimento del pr ogetto 
Il PARTNER PROPONENTE e capofila della costituenda RTI oltre a assumere il compito della 
presentazione della proposta, in caso di finanziamento del progetto, coordinera’ le attivita’ e le 
iniziative secondo quanto previsto nella proposta descrittiva, nel piano finanziario e nel 
cronoprogramma attuativo, preventivamente discussi e concordati con il COMUNE ai fini della 
presentazione del progetto Frignano PLUS Playground,. Il PARTNER PROPONENTE, secondo 
quanto previsto dall’Avviso Pubblico “Montagna Italia”, nel caso di finanziamento del progetto, 
(ART.4 comma 2) “è l’unico referente nei confronti del Ministero del Turismo per tutti gli aspetti 
amministrativi, di monitoraggio, controllo e rendicontazione degli interventi e delle relative spese 
ed è l’assegnatario delle risorse finanziarie attribuite al Progetto per la Montagna”. 
 
 
Il COMUNE si impegna a partecipare al progetto, avendo preventivamente attestato, di cui 
Delibera di Giunta Comunale n. _____ del _______  che lo stesso progetto discusso e concordato 
con la stessa Amministrazione Comunale persegue l’interesse pubblico e la rilevanza dell’attività 
da svolgersi per le finalità  descritte nelle PREMESSE. A tal fine Il Comune ha un ruolo di 
impostazione strategica, definisce le linee di indirizzo dell’attuazione progettuale con il PARTNER 
PROPONENTE  e ne tiene conto nei limiti dell’impostazione progettuale e  nella conseguente 



 

 6

strategia di attuazione e della qualità e rilevanza dei contributi di tutti i partner e soggetti coinvolti 
nel progetto.  
 
 
Art. 3 - “Cittadini Attivi”, loro Enti esponenziali  e forme di coinvolgimento degli stessi nel 
progetto, organizzazione di un Laboratorio di Sussi diarieta’ a livello comunale. 
 

1. La partecipazione alle attività di attuazione e gestione  condivisa e di rigenerazione dei beni 
comuni previste dal progetto presentato nell’ambito dell’Avviso “Montagna Italia” è aperta a 
tutti. Nel caso di cittadini minorenni, la loro partecipazione può avvenire sotto la 
responsabilità di un cittadino di maggiore età e con il consenso dei genitori. Non sono 
ammessi all’amministrazione condivisa dei beni comuni i cittadini che versino nella 
condizione di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, abbiano 
commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, inerenti a entrate tributarie e 
extratributarie del Comune di riferimento. 
 

2. Al fine di incentivare la partecipazione attiva dei propri cittadini Il comune di Montecreto 
partner del progetto "Frignano Plus playground” si impegna nell’ambito del progetto, con il 
supporto del Soggetto Proponente e degli altri partner di progetto ad organizzare 
nell’ambito del progetto un Laboratorio di Sussidiarietà , al fine di garantire spazi e forme 
attive di partecipazione a partire dalle finalità del progetto, e con l’obiettivo principale di 
costruire un nuovo modello di “cittadinanza attiva”, con l'obiettivo fondamentale di dare 
sempre maggior spazio a cittadini autonomi, solidali e responsabili, alleati 
dell’Amministrazione nel prendersi cura dei beni comuni 

 
3. Nel caso la partecipazione dei “cittadini attivi” avvenga mediante Enti Esponenziali oltre a 

quelli gia’ individuati dall’amministrazione nel presente Patto di Collaborazione”, 
l’Amministrazione Comunale garantisce la possibilità di partecipazione, anche attraverso il 
Laboratorio di Sussidiarietà ad altri enti già presenti sul territorio o di nuova costituzione. 
 

4. È ammessa la partecipazione di singoli cittadini ad interventi di cura, gestione o 
rigenerazione del bene comune “montagna”, a patto che siano rispettate le condizioni 
stabilite nel precedente comma 1. 

 
 
Art. 4 - Impegni delle Parti 
 
Il presente Accordo non comporta oneri o altri impegni finanziari per l’Amministrazione 
L’attuazione degli interventi, per sotto azioni o sub-interventi, sarà svolta attraverso procedure 
trasparenti e competitive tra i soggetti firmatari degli accordi per ciascuna linea di intervento, che 
abbiano i necessari requisiti di capacità tecnica ed economica. 
 
 
Art 5  Modalità di attuazione progettuale 
 
L’accordo viene avviato con atto di impulso dell’amministrazione comunale 
L’Amministrazione avvia con i partecipanti selezionati un dialogo finalizzato all’individuazione e alla 
definizione dei mezzi più idonei a soddisfare le proprie necessità. Durante il dialogo si garantisce 
la parità di trattamento di tutti i partecipanti. L’Amministrazione comunale prosegue il dialogo, 
anche in fasi successive, finché non è in grado di individuare la soluzione o le soluzioni che 
possano soddisfare le sue necessità e concorda, in caso di finanziamento, con il Partner 
Proponente le soluzioni piu’ adeguate all’utilizzo delle risorse al fine del raggiungimento 
fondamentale dell'obiettivo di tutelare ed al contempo valorizzare gestire in modo condiviso con e 
per la comunita’ il bene comune Montagna.  
. 
 



 

 7

 
Art 5 Durata del Patto di Collaborazione 
 
L’accordo è valido per i 45 giorni successivi agli esiti della candidatura al Avviso Pubblico 
“Montagna Italia” ed è facoltà delle parti di rinnovarlo o adeguarlo agli esiti del processo di 
selezione con espresso mutuo consenso. 
 
 
Art 6 Recesso ed indennizzo 
 
E’ sempre previsto il recesso unilaterale dell’Amministrazione in ragione di sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse. Il partner proponente espressamente rinuncia ad ogni liquidazione o 
indennizzo o compenso in relazione a quanto svolto all’interno del Patto di Collaborazione 
 
 



 

 8

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/09/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


